
C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение от 21 12 2021 № 07 25  учреждение 

печатного СМИ.doc 

 

 

 ДУМА ОПАРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА      

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
21.12.2021 № 07/25 

пгт Опарино  

 

Об учреждении печатного средства массовой информации  

 
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Дума Опаринского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Учредить печатное средство массовой информации в качестве 

официального издания для опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации органов местного самоуправления  муниципального 

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области. 

2. Установить официальное наименование печатного средства массовой 

информации – «Информационный бюллетень органов местного самоуправления 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской 

области». 

3. Утвердить Положение о печатном средстве массовой информации 

«Информационный бюллетень органов местного самоуправления 

муниципального образования  Опаринский муниципальный округ Кировской 

области» согласно приложению. 

4. Признать утратившим силу решение Опаринской районной Думы 

Кировской области от 02.03.2006 № 49/04 «Об учреждении печатного средства 

массовой информации органов местного самоуправления Опаринского района».   

 5.  Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022 года. 

 

Председатель Думы  

Опаринского муниципального округа                                   С.А.Жолобова  

 

Глава  Опаринского муниципального округа                             А.Д. Макаров     

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение от 21 12 2021 № 07 25  учреждение 

печатного СМИ.doc 

 

 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Управляющий делами  

администрации Опаринского района       В.И. Циунель  

 
СОГЛАСОВАНО 
 
Заведующий отделом социальной и 

организационной работы 

администрации Опаринского района          И.Н. Сенникова 

 
Заведующая юридическим отделом 

администрации Опаринского района                                           Е.А. Суслова 

 
Разослать: Дума-2, юридический отдел, орготдел, ИБ.,  сайт 

 

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

район Кировской области» и официальном сайте Опаринского района 

 

 

Правовая экспертиза проведена: 

 

предварительная   

 

заключительная   

Экспертиза соответствия 
правилам оформления проведена   
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Циунель  Василий Иванович 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение от 21 12 2021 № 07 25  учреждение 

печатного СМИ.doc 

 

8 (83353) 2-25-41 

 
                           

 

 
 

 

 

                Приложение 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

 

          решением Думы Опаринского 

муниципального округа 

                 от 21.12.2021  № 07/25 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о печатном средстве массовой информации 

«Информационный бюллетень органов местного самоуправления 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ 

Кировской области» 

 
Статья 1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о печатном средстве массовой информации 

«Информационный бюллетень органов местного самоуправления 

муниципального образования  Опаринский муниципальный округ Кировской 

области» (далее – Информационный бюллетень) разработано в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 

№ 2124-1 «О средствах массовой информации». 

1.2. Учредителем Информационного бюллетеня является Дума 

Опаринского муниципального округа. 

1.3. Официальное наименование Информационного бюллетеня – 

«Информационный бюллетень органов местного самоуправления 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской 

области». 

1.4. В соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 

27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» Информационный 

бюллетень не подлежит государственной регистрации. 

Статья 2. Цели и задачи Информационного бюллетеня 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение от 21 12 2021 № 07 25  учреждение 

печатного СМИ.doc 

 

2.1. Информационный бюллетень учрежден для опубликования 

муниципальных правовых актов Опаринского муниципального округа, 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

 значения, доведения до сведения жителей муниципального округа 

официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 

муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и 

иной официальной информации. 

Статья 3. Финансирование и издание Информационного бюллетеня 

3.1. Финансирование издания Информационного бюллетеня производится 

за счет средств местного бюджета муниципального образования Опаринский 

муниципальный округ Кировской области. 

3.2. Организацию сбора муниципальных правовых актов, материалов для 

публикации в Информационном бюллетене, а также выпуск издания 

Информационного бюллетеня осуществляет администрации Опаринского 

муниципального округа. 

3.3. Издание Информационного бюллетеня производится на 

компьютерном оборудовании, принадлежащем администрации Опаринского 

муниципального округа. 

Статья 4. Периодичность, тираж, требования к оформлению 

Информационного бюллетеня 

4.1. Информационный бюллетень издается на русском языке. 

4.2. Информационный бюллетень издается с периодичностью: по мере 

необходимости. 

4.3. Тираж Информационного бюллетеня определяется учредителем  и 

составляет 2 экземпляра в печатном виде. 

4.4. Объем выпуска Информационного бюллетеня не должен превышать 

250 листов. 

4.5. Материалы в Информационном бюллетене размещаются на 

продольных листах формата А-4 с учетом полей для переплета. 

4.6. При выпуске Информационного бюллетеня рекомендуется 

использовать двустороннюю печать.  



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение от 21 12 2021 № 07 25  учреждение 

печатного СМИ.doc 

 

4.7. При размещении в Информационном бюллетене материалов 

рекомендуется проверять их орфографию с помощью специальных программ. 

Материалы печатаются шрифтом Times New Roman размером № 12 – 14. 

 При печатании таблиц допускается использовать шрифты других 

размеров, но не меньше размера № 7. 

4.8. При публикации в Информационном бюллетене муниципальных 

правовых актов указываются следующие реквизиты муниципального правового 

акта: наименование муниципального правового акта, дата его принятия, 

должностное лицо, его подписавшее и регистрационный номер. 

Статья 5. Ограничения опубликования сведений 

 в Информационном бюллетене 

5.1. Не допускается использование Информационного бюллетеня в целях 

совершения уголовно наказуемых деяний, для разглашения сведений, 

составляющих государственную или иную специально охраняемую законом 

тайну, для распространения материалов, содержащих публичные призывы к 

осуществлению террористической деятельности или публично оправдывающих 

терроризм, других экстремистских материалов, пропагандирующих 

порнографию, культ насилия и жестокости, материалов, содержащих 

нецензурную брань, иных сведений, распространение которых запрещено 

законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации, а 

также сведений, распространение которых запрещено или которые не могут 

быть опубликованы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Кировской области. 

Статья 6. Распространение Информационного бюллетеня 

6.1. Информационный бюллетень распространяется на территории 

Опаринского муниципального округа путем бесплатной рассылки (раздачи) и 

не может быть предметом коммерческого распространения. 

6.2. Информационный бюллетень, для обеспечения к нему доступа 

жителей Опаринского муниципального округа, направляется в обязательном 

порядке в МКУК «Опаринская центральная библиотека им. Н.А. Яхлакова». 



C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 7 дума  от 21.12.2021\Решение от 21 12 2021 № 07 25  учреждение 

печатного СМИ.doc 

 

Один экземпляр Информационного бюллетеня хранится в администрации 

Опаринского муниципального округа. 

 

Статья 7. Выходные данные Информационного бюллетеня 

7.1. Каждый выпуск (номер) Информационного бюллетеня должен 

содержать следующие сведения: название издания, название учредителя 

(соучредителя), порядковый номер выпуска, дата выхода в свет выпуска, 

наименование ответственного за выпуск издания, тираж. 

Статья 8. Ответственность за нарушение законодательства 

 о средствах массовой информации 

8.1. Учредитель, издатель, распространители и иные лица, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации, 

несут ответственность за нарушения законодательства Российской Федерации о 

средствах массовой информации. 

 

_______________ 

                          


	Статья 3. Финансирование и издание Информационного бюллетеня
	Статья 4. Периодичность, тираж, требования к оформлению Информационного бюллетеня
	Статья 5. Ограничения опубликования сведений
	в Информационном бюллетене
	Статья 6. Распространение Информационного бюллетеня
	Статья 7. Выходные данные Информационного бюллетеня
	о средствах массовой информации

